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50 års selvstændighed  
 

Af Thyge Christensen  

 

 
 
 

Jubilæumsåret blev allerede lanceret i 

marts ved en ceremoni i Bobo Dioula s-

so, og der er lagt op til en stor fest i 

december. Men mange burkinere sæ t-

ter spørgsmålstegn ved, om det er r i-

meligt at fejre 50 året ï bl.a. at bruge 

adskillige milliarder cfa - francs på ma r-

keringen. Langt de fleste af de burki n-

ske venner, jeg sendte en hilsen i a n-

ledning af 50 -året for uafhængigheden 

den 5. august, svarede noget i retning 

af, at uafhæ ngigheden ikke er reel, fo r-

di landet er økonomisk afhængigt af 

hjælp udefra, og at fattigdommen gør 

kampen for en bedre hverdag mere p å-

trængende end festen for den formelle 

uafhængighed.  

 

Man kan i øvrigt studse et øjeblik over, 

at det ikke er 50 -året for  den 5. august, 

der markeres. Den 11. december 1958 

blev det daværende Øvre Volta en sel v-

stændig stat inden for det franske fæ l-

lesskab. Den 5. august 1960 proklam e-

redes den uafhængige stat.  

Forklaringen er sandsynligvis den 

pragmatiske, at august er en då rlig 

måned at feste i i Burkina. Risikoen for 

aflysning på grund af regn er stor ï og 

de fleste burkinere har for travlt i ma r-

kerne til at engagere sig i forberede l-

serne og i selve festen.  

Man kan derfor kalde den 11. december 

2010 for fejringen af den 50 . nationa l-

dag. Og så behøver vi ikke nævne, at i 

nogle år efter revolutionen i 1983 var 

den store nationale fest den 4. august 

som markering af det kup, der førte til 

Thomas Sankaras magtovertagelse ï 

eller diskutere, om Blaise Compaorés 

ditto den 15. okto ber 1987 er en lige så 

vigtig dato i landets historie.  

 

Den 11. december synes at være et 

glimrende kompromis ï og at burkine r-

ne har en udpræget evne til at for e-

trække kompromisset frem for konfli k-

ten, det er da værd at fejre.
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AFRICA 50  
Program  for mark eringen af 50 års uafhængighed :  
 

Officiel åbning : Fredag d. 10. september kl. 17, Sankt Johannes Kirke ved Sankt Hans Torv på 

Nørrebro -  Gratis entre  

Digtoplæsning, Musik med Basiru Suso & Papaya  

 

Koncerter: Huset i Magstræde, k l. 21. Entré 75 DKK  

· Fredag den 10. september: Doussou Koulibaly, Kèmè Sidibé, Mouneïssa Tandin  

· Lørdag den 11. september: Asafo med Nana Osibio  

· Fredag den 17. september: Deodato Siqui r Trio  

· Lørdag den 18. september: Reverend Shine Snake Oil Co  

· Torsdag den 23. september: Dawda Jobarteh med band  

· Fredag den 24. september: Moussa Diallo  

· Lørdag den 25 . september: Katamanto Highlife Orchestra  

· DJ Tevi spiller efter koncerterne -  Ent re 75 kr.  

 

Teater: Huset i Magstræde, Entré 20 DKK  

Charles Wattara og Gérard Ouedraogo fra Burkina Faso fortolker "Le Tigre"af Dario Fo  

· Lørdag den 11. september k l. 19:00  

· Søndag d. 12. september k l. 16  

 

Film: Huset i Magstræde -  Filmene har engelske undertekster -  Entre 20 kr.  

Mandag den 13. -  torsdag den 16. september klokken 19:30  

· Mandag den 13. september: 'Si -Gueriki la Reine Mère' dokumentar af Idrisso u Mora -Kpai fra 

Bénin.  

· Tirsdag den 14. september: 'Abouna' af Mahamat -Saleh Haroun fra Tchad.  

· Onsdag den 15. september: 'Sia, le rêve du Python' af Dani Kouyaté fra Burkina Faso.  

· Torsdag den 16. september: 'Nha Fala' af Flora Gomes fra Guinea.  

 

Fotoudstilling: Afrika set med danske øjne: 10. -  25. September  

· Vesterbro Kulturhus, Lyrskovgade 4  

· Verdenskulturcentret, Nørre Allé 7  

· Valby Kulturhus, Valgårdsvej 4 -8 

 

Konference: Handelsforhold i Afrika og deres betydning for Afrikas udvikling  

Fredag den 24. september på Geografisk Institut, Københavns Universitet -  fri adgang  

 

Klokken 10 -  16  

Videnskabelige eksperter sætter fokus på internationale hand elsvilkår og konsekvenserne for de 

afrikanske producenter.  

· Yenkong Ngangjoh Hodu lektor på University of Manchester i international handelsjura  

· Søren Jeppesen lektor, ph.d at Center for Business and Development studies  

· Søren Borch privat konsulent i CONDIV  

 

Klokken 16 -  17:30  

Paneldiskussion  

Indledning ved Francois Traoré, Præsident for de afrikanske bomuldsproducenters organisation  

Deltagere i panelet:  

AarhusKarlshamn (AAK), Dansk Industri, MS, IBIS, Udviklingsministeriet  

 

Ordstyrer : Christian Friis  Bach, adjungeret professor ved KU/Life og tidl. international chef i Fo l-

kekirkens Nødhjælp  

 

Se mere på hjemmeside n:  www.africa50.dk  

http://www.africa50.dk/Digt.html
http://www.africa50.dk/musik.html
http://www.africa50.dk/musik.html
http://www.africa50.dk/Teater.html
http://www.africa50.dk/Teater.html
http://www.africa50.dk/Film.html
http://www.africa50.dk/Foto.html
http://www.africa50.dk/Foto.html
http://www.africa50.dk/konference.html
http://www.africa50.dk/konference.html
http://www.africa50.dk/
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Wamdé, en børne- og ungdomsgruppe 

 

Af Bjarne Rasmussen 

 

Børne -  og ungdomsgruppen Wam dé er sa m-

mensat af børn og unge fra Burkina Faso. De 

optræder med danse -  og musikforestillinger, 

der bygger på traditionelle danse, ritualer og 

fortællinger hos Burkina Fasos 64 forskellige 

folkeslag.  

  

Wamdé blev skabt i 1988 i en af de hastigt 

voksende,  folkelige bydele i Burkina Fasos 

hovedstad Ouagadougou. Initiativet kom fra 

den karismatiske skuespiller, danser og k o-

reograf "Mama" Moussognouma Kouyaté, 

som stadig er gruppens leder. Mama Kouyaté 

samlede en række storbybørn -  forældreløse, 

hjemløse og b ørn som ikke havde råd til at 

komme i skole -  og satte sig for at lære dem 

at spille, danse og synge for derved at give 

dem en meningsfuld og værdi g opvækst.  

Børnene undslap en tilværelse som gadebørn 

og fik samtidig en levende indføring i deres 

egne kultu relle rødder.  

 

Børnene får også undervisning i almindelige 

skolefag og forskellige håndværk.  

 

 
Systue hos Wamdé  

 

Historien om Wamdé er en optimistisk fo r-

tæ lling i et land, der ellers er et af verdens 

absolut fattigste. Wamdé har igennem 20 år 

været veje n til en mere menneskeværdig 

tilværelse for mange burkinske børn.  

Mødet med andre kulturer har fra begynde l-

sen været en central ambition i Wamdé 

gruppens arbejde.  

De mange danske børn og unge, som har 

været i kontakt med Wamdé under gruppens 

t re  besøg i D anmark, har gjort en ny erfaring 

om den afrikanske virkelighed. De har fået et 

billede af, at afrikanere også har et helt a l-

mindeligt hverdagsliv, at de har noget vigtigt 

at lære fra sig og at de både kan grine og 

græde. Wamdés besøg har givet et sundt og 

levende modbillede til mediernes og skoleb ø-

gernes vanlige beretninger om sult, nød, 

korruption og grusomme konflikter på det 

afrikanske kontinent.  

 

De afrikanske børn på deres side, oplever et 

socialt fællesskab, en traditionsforankret ku l-

tur og en smitten de livsglæde , som aftvinger 

respekt hos både børn og voksne når de tu r-

nerer i Europa.  

"Det er utrolig værdifuldt at vores elever o p-

lever at børn fra et i deres øjne udvikling s-

land, kan så meget, er så glade og udstråler 

musik og glæde, og også er børn som dem 

selv", udtalte en lærer efter en optræden.  

 

 
Fra et af Wamdés besøg i Ballerup  

 

Jeg var i Burkina Faso i forbindelse med planlæg-

ning af en orkestertur for Ballerup Skole Orkester . 

Da havde Wamdé børnene været i bl.a. Ballerup for 

at optræde på institutioner osv. og jeg mente, at de 

to grupper kunne have stor glæde af at spille og 

optræde sammen. Da jeg ankom til hovedstaden, 

Ouagadougou, blev jeg afhentet på hotellet af Ma-

ma Koyatés søn. Det viste sig, jeg skulle sidde bag 

på en ældgammel knallert, Puch maxi, og på den 

ankom jeg 30 min. senere til Mama Koyatés hytte, 

lederen af Wamdé. Jeg fik anvist hendes bedste 

stol i gården, et forsæde fra en bil, og den sad jeg 
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jo også ganske godt i. Bag Mama lå en tydeligvis 

syg pige/ung kvinde med et barn i favnen på en 

skumgummimadras, og jeg spurgte om det var 

hendes barn og barnebarn. Hun fortalte, det var en 

ung kvinde/mor, der havde malaria og som skulle 

medicineres, i øvrigt mens jeg var der. Hun fortalte, 

at medicinen kostede ca. 3,50 kr., men var kvinden 

ikke bragt til hendes hus ville hun næppe overleve.  

Det gav stof til eftertanke hos mig, og episoden er 

stadig present, når jeg tænker på mit første besøg i 

Burkina Faso. Vi besøgte senere landet med BSO, 

borgmester og repræsentanter fra Venskabs- og 

kulturforeningen Ballerup ï Burkina Faso. 

  

 Wamdé har planer om at etablere et børneteater 

og en børneradio i deres børnelandsby -  det vil jeg 

gerne forsøge at støtte hér fra DK.  

Se i øvrigt:  www.wamde.dk 

 
 

 

 

Danida Udvikli ngs  Dage  
 
Af Merete Laubjerg 
 

Danida Udviklings Dage 2010: ñNye Tenden-

ser i International Udviklingò blev afholdt 8-9 

June 2010 in Eigtveds Pakhus i København. 

Der var over 250 deltagere fra mange fo r-

skellige lande og 25 højt kvalificerede o p-

lægsholdere hidkaldt fra velrenommerede 

institutioner og læreanstalter rundt om i ve r-

den ï alle med stor erfaring indenfor udvi k-

ling.  

 

Se mere om temadagene på 

http://www.danidadevforum.um.dk   

 

Der blev sat fokus på to ov erordnede temaer  

1.  Sammenhæng og koordination af udvi k-

lings re dskaber med fokus på skrøbelige 

stater (Coherence and coordination of 

development instruments with focus on 

fragile states)  

2.  Nye økonomisk stærke lande med fokus 

på deres rolle i Afrika (Emerging econ o-

mies with focus on their role in Africa).  

Udover disse to temaer blev der sat særlig 

opmær ksomhed på EU og Udvikling.  

Den overordnede ramme for DDD 2010 var 

den nye danske udviklingsstrategi.  

 

Udover plenum oplæg var der adskillige 

workshops, hvor de ltagerne, inddelt i små 

grupper, skulle diskutere konkrete spørg s-

mål. Her blev man direkte motiveret og i n-

volveret i at fremkomme med egne erfari n-

ger og idéer til nye tiltag indenfor udviklings 

strategierne.  

Selv deltog jeg i workshops, hvor Kinas og 

Indie ns tilstedeværelse og implikationerne 

for vestlige landes hidtidige strategier blev 

diskuteret.  

Et af de mest brændende spørgsmål var, om 

de vestlige lande skal ændre metode for ikke 

at blive òskubbet udò af de nye ßkonomiske 

stormagter Kina og Indien. De res tilstedev æ-

relse i Afrika kræver ikke umiddelbart noget 

til gengæld af de lande, de arbejder i. Det 

hænder, at Kina kommer med både arbejd s-

kraft og materiel for at implementere f.eks. 

veje og fabrikker.  

Dansk udviklingsbistand derimod kræver 

afrikansk deltagelse og ôgod, demokratisk 

regeringsfßrelseô som taknemmelig respons 

for ôbistandenô.   

Et andet spørgsmål er, om vi i dag hoveds a-

gelig skal satse på økonomisk udvikling og så 

regne med at de ôblßde vÞrdierô som sund-

hed, uddannelse og menneskerettighe der 

bare følger med af sig selv.  

Desuden blev spørgsmålet stillet, om der skal 

gøres noget ved den åbenlyse manglende 

kommunikation mellem os og de andre, altså 

Kina og Indien? Er der tale om sprog -  og 

kulturbarrierer?  

 

Udviklingsminister Søren Pind kom på  an-

dendagen og talte om òUdfordringerne i in-

ternational udvikling og regeringens nye u d-

viklingsstrategiò. Han gjorde sig bemÞrket 

ved både at være spidsfindig og til tider mo r-

som.  

 

Snakken gik livlig i pauserne, som også sku l-

le bruges til at danne nye netv ærk. Alt i alt 

to vellykkede dage. Jeg kan kun anbefale, at 

så mange som mulig deltager næste år .  

http://www.wamde.dk/
http://www.danidadevforum.um.dk/
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Burkinagruppen  
en forening for familier med ôBurkina-bßrnô 

 

Af bestyrelsen, Burkinagruppen  

 

Tre drenge på 3 -4 år pjasker vand på hina n-

den i et soppebass in. En pige på et års tid får 

også et par ordentlige skvæt, og sommerlu f-

ten genlyder af frydefulde skrig og hvinen.  

Et par meter derfra sidder en flok voksne og 

spiser tærte, pastasalat og nybagt brød. Kold 

cider og hvidvin glimter i glassene på bordet. 

Snakken går, og ordet Burkina nævnes med 

jævne me llemrum. Børnene er nemlig alle 

adopteret fra Burkina Faso, og deres foræ l-

dre, som er samlet i en have i Århus, er b e-

styrelsesmedlemmer i foreningen Burkin a-

gruppen -  eller medfølgende ægt efæller.  

Foreningens første formelle bestyrelsesmøde  

er helliget planlægningen af en hyttetur til 

Ebeltoft til september. På foreningens gen e-

ralforsamling tidligere på året blev det b e-

sluttet, at foreningen hvert år vil arrangere 

en generalforsamling med socialt samvær og 

even tuelt et foredrag eller et andet indslag, 

hvor børn og forældre kan blive klogere på 

emner relateret til Burkina Faso. Des uden vil 

foreningen hvert år arrangere en hyttetur i 

en weekend i september, hvor familierne kan 

hygge sig, lege og have god tid til a t geno p-

tage kontakten, udbygge venskaber og b e-

kendtskaber og udveksle erfaringer om det 

at adoptere samt nyheder med relation til 

Burkina Faso.  

 

 
 

Indtil videre har 17 familier meldt sig ind i 

foreningen, heriblandt både familier, der har 

adopteret for en  del år siden, familier, som 

for ganske nylig er blevet udvidet med et 

barn fra Burkina Faso, og familier, som fo r-

venter snart at kunne rejse til Burkina Faso 

og hente et barn formidlet via organisationen 

AC Børnehjælp (www.a -c.dk), der pt. er den 

eneste o rganisation, der formidler adoption 

af børn fra Burkina Faso til Danmark.   

Burkinagruppens formål er at skabe et forum 

og fællesskab for familier, som har det til 

fælles, at de er knyttet til Burkina Faso via 

adoption af et eller flere børn. Men som et 

ki g på foreningens hjem meside  vil afsløre, er 

foreningens medlemmer generelt meget int e-

resseret i at få større v iden om Burkina Faso 

som samfund -  om kultur, historie og udvi k-

lingsprojekter. Af samme grund har vi valgt 

at invitere Thyge Christensen til at ko mme 

på vores første hyttetur i september i år og 

holde et foredrag om Burkina Fasos kultur -  

med fokus på nogle af de temaer, som er 

særligt aktuelle og relevante for adoptanter 

og adopterede.  

Flere af Burkinagruppens medlemmer er m e-

get optaget af udvikli ngsarbejde og er blandt 

andet engageret i at indsamle penge til A M-

POôs nye projekt (omtalt i Burkina Kontakt , 

marts 2010). Burkinagruppen har indtil vid e-

re indsamlet penge svarende til 15 meter 

mur, men håber på at kunne indsamle meget 

mere. Flere af Burki nagruppens medlemmer 

har allerede meldt sig ind i Venskabsforeni n-

gen, og i bestyrelsen er vi meget åbne for at 

samarbejde omkring arrangeme nter, proje k-

ter og lign., hvor vores interessefelter er 

overlappende. Vi vil også snarest sørge for at 

lave et link f ra Burkinagruppens hjemmeside 

til Venskabsforeningens.  

Ønsker man at høre mere om Burkinagru p-

pens arbejde, er man vel kommen  til at ko n-

takte fo rmand Benedikte Lohse, e -mail: 

bmlohse@hotmail.com  -  og naturligvis også 

se på  vo res hjemm eside:  

www.burkinagruppen.dk

mailto:bmlohse@hotmail.com
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(Grund)uddannelse for alle:  
nogle overvejelser om partnerskab med civilsamfundsorganisationer i Afrika *1  

 

Af Franck Pondevie  

 

Uddannelse anses for at være en af de 

mest fundamentale menneskerettigheder 

og en af de mest effektive veje til udvi k-

ling. Det internationale samfund med FN 

i spidsen har forpligtet sig til at hjælpe 

ulandene således, at uddannelse for alle 

bliver til virkelighed i 2015. At opnå 

grundskoleuddannelse for alle er mål nr. 

2 i Millennium  Development Goals, en 

erklÞring, som alle FNôs medlemslande 

skrev under i september 2000.  

Staterne i ulandene ser ikke ud til at v æ-

re i stand til at løfte denne opgave. Og 

donorer, herunder Danida, vælger at 

skære deres hjælp til uddannelse ned og 

satser  på andre veje til udviklingen som 

f.eks. erhvervslivet. For at uddannelse 

for alle overhovedet kan blive til virkeli g-

hed i 2015, appelleres der til andre akt ø-

rer i den globale diskurs om uddannelse, 

nemlig civilsamfundsorganisationer.  

 

 
Landsbyskole ude n for Laye  

 

Denne diskurs fokuserer på det unive r-

selle (alle menneskerettigheder menes at 

være universelle) og det tekniske/  fina n-

sielle (man taler altid om de tekniske/  

finansielle partnere og den tekniske/  f i-

nansielle støtte). Man bør også huske, at 

den  også er ideologisk. Uddannelse for 

alle er nemlig et udtryk, der refererer til 

en diskurs og nogle praksisser, som i 

allerhøjste grad er ideologisk betingede. 

Det drejer sig om idéer om et ønskeligt 

samfund, i hvilket man ønsker at oprette 

måder at organi sere sig på. Set ud fra et 

donorsynspunkt er udvikling et forsøg på 

at òtransplantereò ressourcer, teknik og 

viden til et miljø, som ligger én fjernt, 

samtidig med at man prøver at mobilis e-

re dette miljø.  

Siden 1920ôerne har man inden for land-

brugsområdet  oprettet utallige kooper a-
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tiver og foreninger for bønder bl.a. i Afr i-

ka, som udgør et godt eksempel på den 

indflydelse, som både socialistiske og 

kristelige vestlige ideologier har haft på 

den måde, man mente afrikanske bønder 

skulle organisere sig på.  

 

I  dag er det så uddannelsen, der skal 

organiseres. Og civilsamfundsorganisat i-

oner bør have en central plads heri. Men 

idéen er ikke ny. Faktisk er det 20 år 

siden, at uddannelsessektoren under in d-

flydelse af de neoliberale strukturtilpa s-

ningspolitikker og d e dårlige resultater 

opnået af staterne i ulandene måtte å b-

ne sig for andre aktører med det formål 

at fremme god regeringsførelse og bedre 

håndtering af ressourcer. Konferencerne 

i Jomtien (1990) og senere Dakar (2000) 

er to milepæle for uddannelse for all e og 

partnerskabet med civilsamfundet.   

 

Fra tidligere at være et statsmonopol 

bliver uddannelsen fra starten af 

1990ôerne alles ansvar, og man mener, 

at det er via et partnerskab, hvis formål 

er at mobilisere og håndtere ressourcer, 

at uddannelse for all e bliver til virkeli g-

hed . I partnerskabet bør indgå aktører 

fra Syden, såsom civilsamfundet, heru n-

der foreninger (forældre -komiteer og 

mødre -komiteer), ngoôer, fagbevÞgel-

sen, forskningsinstitutioner, ministerier 

samt den private sektor, og fra Norden, 

såsom FN, ngoôer samt bilaterale og mul-

tilaterale donorer.  

 

Hvad angår civilsamfundet i Syden, er 

idéen, at det skal deltage aktivt i form u-

leringen, implementeringen, monitor e-

ringen og evalueringen af uddannelse s-

politikker. Det skal også agere som se r-

viceyder , tænketank i  forbindelse med  

curricula og pædagogiske metoder, fo r-

talervirksomhed i  forhold til  befolkningen 

samt som partner, under forudsætning 

af at en række nødvendige vilkår såsom 

demokrati, stabilitet, decentralisering, 

tillid og sidst, men ikke min dst, kapac i-

tetsopbygning er til stede.  

 

Et omfattende program og krævende 

forudsætninger må man sige. Jeg er i 

tvivl om, hvorvidt det overhovedet kan 

lade sig gøre pga. tre ting, som har n o-

get at gøre med enten civilsamfundso r-

ganisationerne i Syden selv el ler med 

den afrikanske kontekst.

 

 
Klasselokale i secondary school i Laye  

 

For det første stammer ordet civilsa m-

fund, som bruges ukritisk af donorer, fra 

en vestlig opfattelse af civilsamfund, som 

indebærer en række kriterier såsom fr i-

villighed, organ isation og status, rolle og 

ansvar, demokrati, non -profit og sel v-
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stændighed i  forhold til  staten og mark e-

det, som ikke passer til den afrikanske 

kontekst. Politikere forsøger at oprette 

deres egen forening/organisation, som 

ofte har til formål at hjælpe deres  land s-

by ved at skaffe de n klasselokaler, van d-

pumper m.m. for at berige sig selv enten 

økonomisk eller socialt, og derfor gælder 

kriterier som f.eks. non -profit og sel v-

stændighed ikke.   

 

For det andet er civilsamfundsorganisat i-

oner mangfoldige. Faktisk om fatter ordet 

civi lsamfund mere eller mindre alle o r-

ganisationer, der ikke tilhører staten eller  

markedet. Det drejer sig om både små 

lokale fællesskaber, organisationer og 

store internationale ngoôer. Deres moti-

vationer, mål, midler, organisation og 

status , viden, magt osv. kan overhov e-

det ikke sammenlignes. Det betyder så, 

at det, som disse organisationer har fæ l-

les, efter min mening, er mere eller mi n-

dre symbolsk. Måske kun navnet.  

 

Til sidst er overførelsen af statens rolle i 

forhold til  uddannelse til civilsamfund s-

organis ationer under decentralisering s-

processen ikke en selvfølge. De statslige 

tekniske ydere har aldrig rigtig leve t  op 

til deres rolle. Derfor har vi udvikling s-

projekter, kan man så s ige. Civilsa m-

fundsorganisationer siges at være tætte 

på m odtagere, være repræsentative for 

befolkningen og demokratiske, og derfor 

kan de overtage statens rolle. Samfu n-

dene i Sahel -området er dog også hi e-

rarkisk opbyggede, individualistiske og 

patriarkalske. Der bliver ikke holdt fo r-

samlinger. Ikke ret mange for ældre de l-

tager i dem, der holdes. Ma ndater forn y-

es ikke, men monopoliseres tværtimod 

af en lokal elite. Derfor kan det disk ute-

res, hvorvidt civilsamfundsorganisationer 

kan gøre det bedre end staten, hvis de 

ove rhovedet kan gøre det.  

 

Og tager man denne ov ervejelse lidt v i-

dere, må man så spørge sig selv, om 

civilsamfu ndet overhovedet deltager i 

definitionen af uddannelsespolitikken via 

fortalervirksomh eden f.eks. Og svaret er 

nok nej. Civilsamfundsorganisationer 

plejer at kommunikere nedad ved at b e-

vidstgør e forældre om som regel ve l-

kendte temaer, såsom uddannelse af 

piger og tosprogsundervisning. De ko m-

munikerer ikke opad. Man må også spø r-

ge sig selv, om de deltager i administr a-

tionen af skoler (personale, økonomi, 

pædagogik). Også her er svaret nej. 

Medmin dre man mener, at godkendelsen 

af de beslutninger, som u ddannelse s-

myndigheder på forhånd har taget, kan 

betragtes som en reel deltagelse i a dm i-

nistrationen af skoler. Faktisk er det 

eneste, civilsamfundet laver, nok at de l-

tage i u ddannelsesudbuddet ved at f i-

nansiere bygninger, kantiner og løn.  

 

Opfordringen til civilsamfundet er hve r-

ken fri for ideologi eller ny. Den ligger i 

forlænge lse af en lang række af lignende 

opfordringer til social mobilisering (af 

befolkningen, af de fattige etc.), som 

man finder f. eks. i den participatoriske 

ideologi, som har præget udviklingen 

siden slutningen af 1. verdenskrig og 

koloniseringens første år.  

 

Jeg betvivler ikke, at mobiliseringen af 

civilsamfundet nogle gang e virker. Men 

dens g eneralisering er efter min mening 

fejlagtig, og man bør måske være mi n-

dre ideologisk og mere pragmatisk.  

 

*1: Artiklen er inspireret af læsningen af en ræ k-

ke artikler, bøger og rapporter om udvikling og 

uddannelse samt min personlige erfaring fra især 

Bur kina Faso  

 

 

Sæt kryds i kalenderen  

den 1 1. dece m ber  
 

Ambassaden og venskabsforeningen 

arbejder med et større arrangement 

denne dag i anle dning af 50 året for 

selvstændighed  
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Åbent brev til  Søren Pind  
 
Sendt af  Mor ten Kuni  

 

Kære Søren Pind.  

Vi er meget enige mht vigtigheden af indiv i-

dets frihed. Det skyldes primært, at vi begge 

er vokset op i DK, så vores kulturelle og h i-

storiske baggrund har lært os det.  

Jeg har min jævne gang i det vestlige Afrika 

(side n 1979) og har en kommentar eller o p-

lysning til dig, som du måske, måske ikke 

kan bruge.  

 

I det vestlige Afrika (jeg vil alene udtale mig 

om det vestlige Afrika, som er det jeg ke n-

der) er det vigtigste i en "afrikaners liv hans 

familie. (Afrikaner i anførs elstegn, for det 

dækker over mange forskellige afrikanske 

"måder"/kulturer -  mit udgangspunkt er ce n-

treret i Burkina Faso, men min viden om og 

erfaring i/med spreder sig over ca. 10 lande i 

regionen).  

Det næstvigtigste er stammen (landsbyen).  

Det tredjevig tigste er (spids ører nu): Ham 

selv.  

 

Det er et uomgængeligt faktum og et vilkår, 

som hvis det (fortsat) overses, gør masser af 

(vores) initiativer til slag i luften.  

En ændring af dette vil helt givet finde sted i 

løbet af de næste år, det er faktisk alle rede i 

gang, men kun i storbyerne, og kun blandt 

(ganske få) unge. Der er MEGET lang vej til 

et syn på individet som svarer blot nogen 

lunde til vores.  -  50 år? 100 år?  

 

Den del af befolkningen, som er meget fatt i-

ge, og primært lever "på landet", dvs lang t 

den største del (70 -90 % afhængig af hvilken 

stat, vi taler om) vil ikke ændre denne ve r-

densopfattelses i nogen overskuelig fremtid. 

Hvis de får en højere levestandard, så kan og 

vil det ændres -  hvorfor det? De mere ve l-

bjergede har et verdensbillede, so m ligger 

tættere på nævnte end på vores...  

 

Fordi, postulerer jeg, at uddannelse er den 

eneste ting, som kan hæve levestandarden i 

Afrika som et hele, og overhovedet ændre på 

tingenes grundlæggende tilstand.  

"Kulturimperialisme" kan man fristes til at 

sige , men hvad er alternativet?  

 

Et fortsat stort set uuddannet kontinent vil 

fortsætte med at:  

-  Fordoble befolkningstallet hvert (ca.) 30. år 

-  fremskriv selv.  

-  Være afhængig af udefra kommende hjælp, 

et formentlig eksponentielt stigende behov i 

forhold til  befolkningstilvæksten.  

 

Det "mantra" for udvikling og for proble m-

løsning i øvrigt, som er blevet mit, primært 

via mit engagement i det vestlige Afrika ge n-

nem godt 30 år, selv om jeg, ved at se alene 

på Danmarkshistorien, ville ende samme 

sted, er trefoldi gt og lyder sådan:  

 

"Uddannelse, uddannelse, uddannelse".  

 

Det er stærkt forenklet, men det er mantraer 

jo, og i virkeligheden er den primære pr o-

blematik befolkningseksplosionen.  

Men uddannelse er svaret , som jeg ser det.  

 

Jeg har handlet i/med det vestlig e Afrika i 

mange år, startende i 1985 (først og fre m-

mest i Burkina Faso).  

Jeg har også lokale produktioner i gulvhøjde, 

og jeg arbejder en del med produktudvikling, 

herunder nye produkter, men altid (ALTID) 

med udgangspunkt i allerede eksisterende 

kompeten cer, da j eg ikke har midler til at 

finans iere uddannelse udover kortere kurser 

(instruktioner), logistik og kvalitetssikring i 

enhver forstand.  

 

Det føles lidt Sisyfos -agtigt, kan jeg betro 

dig, og problemet er primært dårlig/  man g-

lende uddannelse.  

Det er mere end det, for det er et helt andet 

verdensbillede , der råder, og du kan kun 

fantasere om hvordan det er, for du har ikke 

en chance for at se /forstå det.  Jeg ser det 

(delvist) og forstår det lidt (meget lidt).  

 

Når folk spørger mig om Afrika, så er den 

korte version denne: "Afrika er en anden 

planet."  

Eksempel på betingelserne for befolkningen 

på denne "planet":  

 

Afrikanske famil ier er store, så store, at det 

er almindeligt, at hvis jeg spørger en mand 

hvor mange søskende han har, så har han 

brug for bet ænkningstid for at svare, og ofte 

svarer mere end én gang, fordi der lige var 
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den og den, som han havde glemt i skyndi n-

gen...  

Familien er som nævnt det vigtigste i en afr i-

kaners liv, og derefter kommer landsb y-

en/stammen.  

-  Det er hans primære netværk, og d et er 

dette netværk, som han er forpligtet til at 

hjælpe, når der bliver bedt om hjælp, lig e-

som han har "ret" til at bede det om hjælp.  

 

En veluddannet mand med et offentligt e m-

bede, betragtes af sit netværk, som typisk 

hovedsagelig består af fattige og ho vedsag e-

lig illitterære mennesker, som "en rig mand", 

og derfor er det naturligt at gå til ham, som 

en af de første, når nogen har hjælp behov.  

 

Systemet bygger (selvfølgelig) på solidaritet, 

så denne "rige" mand må ikke undslå sig for 

tit eller for meget o ver  for sit netværk, for 

resultatet vil med fuldstændig sikkerhed 

medføre en udelukkelse fra netværket, et 

netværk, som er bogstavelig talt livsvigtigt 

for enhver afrikaner, både på det økonom i-

ske og på det mentalhygiejniske felt.  

En mand uden fami lie og u den stamme ( -

tilhørsforhold) er -  død.  

 

Da en veluddannet mand i en god sti lling, 

offentlig eller privat, kan have me get svært 

ved at klare denne ba lancegang mellem at 

leve op til sine forpligtigelser og selv overl e-

ve. Han har typisk en løn der svarer til un-

derstøttelsen i DK -  eller mindre end det.  

Hvis han f.eks. er politibetjent, tolder, ge n-

darm eller en lavtstående funktionær, er lø n-

nen på niveau med kontanthjælp i DK.  

 

Vi taler her om den enkeltes overlevelse, og 

hvilket menneske vil, sat overfor disse  alte r-

nativer, undlade at modtage lidt smørelse 

hist og pist, når lejlighed gives?  

-  Det bliver hurtigt en vane, og det er også 

en vane for dem , der skal smøre...  

Sørgeligt, men uomgængeligt.  

 

MEN det nuancerer også diskussionen om 

bestikkelse (som jeg AFS KYR!!!), for det er 

ikke kun en Mobuto m.fl. som "malker s y-

stemet", og hvor det så klart er en ren v e-

derstyggelighed -  uden diskussion, og selv 

langt ned i rækkerne, er korruptionen ren og 

klart et utilgiveligt onde.  

Jeg vil næsten sige, at det er et util giveligt 

onde, uanset hvor småt det er, men det er 

ikke mit ærinde at dømme her, men at fo r-

klare nogle at mekanismerne bag.  

 

SVARET på korruption (mit svar) har du vel 

allerede gættet, selv om jeg springer en 

masse mellemregninger over...?  

For en sikkerhed s skyld svarer jeg: Mit ma n-

tra.  

Med uddannelse følger, alt andet lige, større 

indsigt, erkendelse, selvbevidsthed, løn osv . 

osv ., og det er, hvis de skal have mu lighed 

for at hoppe på den globale vogn, hvad afr i-

kanerne mangler.  

 

Man kan altid diskutere om det er så lyksaligt 

at leve som os...  

 

Jeg skal til at stoppe, selvom jeg føler, at jeg 

kun overfladisk har berørt disse emner, men 

mit (primære) budskab, som næppe er un d-

gået din opmærksomhed er dette:  

"Ting tager tid", og det er ikke de, som er 

voksne i dag (eller kun meget få), som 

kommer til at ændre Afrikas betingelser, 

hverken på det personlige eller det økonom i-

ske område, men deres børn og børnebørn, 

og kun hvis de bliver bedre (meget bedre) 

uddannet end tilfældet er i  dag.  

 

Og til dig  og din aktuell e situation/stilling:  

Du står med det sværeste ministerium, for 

du er formentlig den relativt dårligst udda n-

nede minister i regeringen.  

Det jeg mener er, at din uddannelse ikke 

overhovedet har givet dig nogen mulighed 

for at se og forstå den verden , der er  den 

afrikanske, og dermed gøre "det rette" (det 

som skaber resultater -  forandring) og hvad 

værre er, så vil det være din egen død, at 

gøre "det rette", da det rette først vil bære 

synlig frugt langt efter din ministertid, så der 

er ikke meget incitament i at gøre "det rette" 

-  medmindre, selvfølgelig, at du er i stand til 

at få mennesker i DK (vælgerne) til at se og 

forstå hvad du gør og hvad resultatet er 

(langsigtet).  

 

Du er dermed også "undskyldt", for du har 

alle odds imod dig, i og med du "handler i 

blinde".  

 

Er jeg provokerende?  

-  Jeg respektere r dig sandelig både som 

menneske og fagmand = dine kompe tencer. 

Selvfølgelig !  

 

Jeg har oplevelsen af, at du er en ildsjæl, og 

oven i købet har dine meningers mod, men 

mon ikke dette er en opgave , der overstige r 

selv dine gode intentioner og evner? -  Det er 

i hvert fald "en umulig opgave".  
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Sommerbesøg fra Ouagadougou, og andet fra IK  
 

Af Anette Sonne  

 

IK (International Kontakt) har somme r-

besøg fra Ouagadougou  

Agnes Leama, husmor, mor, medarbejder i 

Fil Bleu, ( www.filbleu.org ), initiativtager til 

microfinansgruppe i Pissy (forstad til Ouag a-

dougou), kvinde på 42 år, der besidder stor 

viden om kvindeliv og dagligdag i Burkina 

Faso blev i forbindelse med 2015 Kampagnen 

inviteret til Danmark af IK ( Foreningen I n-

ternational Kontakt www.iknet.dk ) og det 

formidlingsprojekt, som Agnès Leama blev 

en del af, var støttet af Projektrådgivningens 

Oplysningspulje.  

 

Under sit ophold i Danmark har Agn es Leama 

haft lejlighed til at træffe mange forskellige 

mennesker ved mange lejligheder og arra n-

gementer.  

 

Overskriften for Agn¯s program er: ñ Kalabas 

og kvindekraftò. Alle arrangementer er kom-

poneret således, at der både er en formi d-

lingsdel (fortælling,  billeder fra skærm, 

spørgsmål og dialog) udstilling, noget at 

smage på , noget at være aktiv med ( Agnès 

giver instruktion til forskellige aktiviteter der 

har relation til emnet, som deltagerne laver 

sammen og med hende)  

Arrangementerne og workshops har s amlet 

mange mennesker, og det har alle været 

særdeles positive møder med en god dialog ï 

hvor det ikke kun har være Agnès Leama der 

har ñgivetò  ï  udveksling af erfaringer med 

danske kvinder har også givet  Agnès ny v i-

den og nye kompetencer, som hun vil br uge i 

sit arbejde I Fil Bleu og i microfinansgruppen.  

 

Skole i Pissy nu færdigbygget efter 

oversvømmelserne i september 2009  

Takket være midler fra Erik Thunes Legat, 

energi og hurtig reaktion fra en arbejdsgru p-

pe i IK, som kalder sig ñArbejdsgruppen for 

bßrn i Pissyò, frivillig arbejdskraft fra forÞl-

dre og lærere tilknyttet skolen, er det lykk e-

des at genetablere undervisningen for en 

gruppe udsatte børn, der havde mistet deres 

undervisningsfaciliteter efter den kraftige 

regn i september sidste år. En stor gruppe 

elever og 5 lærere på skolen Wend So kan 

nu glæde sig til stærkt forbedrede undervi s-

nings -  og arbejdsforhold, når skoleåret sta r-

ter til oktober.  

 

 
 

Det går faktisk rigtig godt!  

Udviklingsprojektet Fil Bleu har siden 2009 

skullet klare sig selv uden  økonomisk støtte 

udefra. Og det går faktisk rigtig godt!  En 

gruppe frivillige i IK hjælper fortsat med at 

formidle til danske kunder. Dette er nødve n-

digt på grund af sprogforskelle.  

 

Kik ind på Fil Bleus nye side, som er 

www.filbleu.org   eller læg din vej omkring, 

hvis du er i Ouagadougou. Ring til værkst e-

det på telefon: 7641 0393 eller til Fil Bleus 

koordinator 7506  6795. Værkstedet ligger i 

kvarteret Pissy på markedet Bounam. De vil 

blive glade for at se dig, også se lvom du ikke 

skal købe noget, men der er også mulighed 

for bestille tøj til levering næste dag eller 

senere.  En stor del af af tekstilerne i Fil Bleu 

er økologisk håndvævet bomuld produceret 

af deltagerne i Fil Bleu.  

 

Anette Sonne, formand i IK  

asonneik@mac.com  

www.iknet.dk  

56499041/60745915  

 

http://www.filbleu.org/
http://www.iknet.dk/

